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PROCESVERBALI

Mbledhja e Komitetit pér Komunitete, e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur me daté: 07.11.2023, me
fillim né orén 10.00. Kété mbledhje e kryesoi Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, z. Bajram Morina.
Kryesuesi: Fillimisht pérshéndetje pér t& gjithé, faleminderit pér praniné tuaj! Pérshéndetje pér Shefin e Zyrés
pér Komunitete dhe Kthim, z.Lendrit Qeli, pérfagésuesit t&¢ KFOR-it, OSBE-s¢, drejtorin e Shérbimeve
Publike z. Pérparim Krasniqi, pérshéndetje pér anétarét dhe t€ gjithé t& pranishmit. Ky &shté takimi i gjashté
pér vitin 2023. Pér takimin e sotém i kemi kéto pika t& rendit té dités:

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja e kaluar;

2. Informaté rreth procedurave té procesit te regjistrimit té€ popullsisé;

3. Informaté rreth gjendjes socio-ekonomike té komuniteteve jo shumicé;
4. Informaté nga ZKK-ja;

5. T€é ndryshme.

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi: A ka dikush ndonjé vérejtje apo sugjerim rreth procesverbalit?... Nése jo, atéheré po e vendosim
né votim. Kush &shté “pér”?... Me shumic€ unanime procesverbali kalon.

2. Informaté rreth procedurave té procesit te regjistrimit te popullsisé.

Kryesuesi: N& cilésing e anétarit te komisionit pér regjistrim te popullsisé i themeluar nga zyra e kryetarit te
komunés, ku gjithsej jemi 9 anétar te komisionit. Fillimisht &shté planifikuar te behet regjistrimi ne majin
shtator, pastaj ne muajin shtator mirépo si¢ po shihet do te shtyhet pérséri procesi i regjistrimit nése nuk
sigurohen materialet e nevojshme pér kété proces. Agjencia e Statistikave e Kosovés jané duke punuar pér
procesin e regjistrimit mirépo sfida kryesore mbetet sigurimi i tabletave me ane te cilit do t& b&het ky
regjistrim. Po ashtu sfidé mbetet edhe regjistrimi 1 komunitetit serb. Ne komunén e Rahovecit sipas raportit
té fundit nevojiten 24 aplikime pér regjistrues dhe 3 aplikime pér mbikéqyrés( 1 ne pér Hogé t& Madhe),pasi
kemi probleme rreth aplikimit me aplikant pér plotésuar kriteret q€ nevojiten pér procesin e regjistrimit. Pra
gjithsej nevojiten edhe 24 aplikime te reja ne shume vende te komunés se Rahovecit pér mbarévajtjen e
procesit te regjistrimit si me regjistrues e po ashtu edhe me mbikéqyrés. Si zyre pér Komunitete dhe kthim, ju
béj thirrje te gjithé komuniteteve jo shumicé e sidomos te komunitetit serb qé te aplikojné pér procesin e
regjistrimit pasi €shté obligim moral dhe ligjor.

Faton Ramadani — Pérshéndetje pér te gjithé. E falénderoj shefin e ZKK-sé pér sjelljen e informatés dhe
prezantimin e saj. Pyetje im &sht& se a munden me bo ushtrimin e detyrés ne procesin e regjistrimit edhe
aplikonte q¢ jané ne marrédhénie te punés, kur dihen problemi i mos aplikimit ne procesin e regjistrimit.
Lendrit Qeli — Nga takimet q¢ kemi pasur e posagérisht nj€ pyetje te tillé jam km parashtruar edhe
kryeministrit ne takimin q¢ kisha, mirépo nuk kemi pasur asnjé pérgjigje rreth késaj dhe nuk kemi mundési e
as te drejté edhe te komentojmé rreth késaj, mirépo po besoj qé njé pérgjigje te tille mund ta marrim nga enti
pér statistika.

3. Informaté rreth gjendjes socio-ekonomike té¢ komuniteteve jo shumicé.



Goneta Mustafa — Pérshéndetje pér te gjithé te pranishmit. Ne mungesé te pjesémarrjes drejtoreshés se
Shéndetésisé, atéheré jam e autorizuar qé te pérfaqésoj ne kété mbledhje me t€ dhénat e nevojshme pér te
gjitha rastet sociale q& 1 posedojmé si zyre. Pra familjet pérfituese qé pérfitojné jané gjithsej 551 raste, ku
prej tyre jané 65 t&€ komunitetit ashkalinjé, 1 komuniteti egjiptian,] komuniteti boshnjak,3 komuniteti rom,
23 komuniteti serb,457 shqiptar. Po ashtu me aftési te kufizuara kemi 7 raste te komunitetit pakicé, ku jané 5
raste te fémijéve te komunitetit serb dhe 2 raste te fémijéve te komunitetit rom.

4. Informaté nga ZKK-ja-

Lendrit Qeli- Zyra pér Komunitete dhe Kthim ka pér fokus pérmirésimin e gjendjes se komuniteteve jo
shumicé ne komunén e Rahovecit, pastaj pérmirésimin e infrastrukturés, zhvillimin e aktiviteteve kulturore,
arsimore dhe edukative, fasilitimin, integrimin dhe zhvillimin e pozités se te kthyerve dhe riatdhesimi nga
vendet e treta, pastaj fushata senzibilizuese pér ¢éshtje jetike si arsimi, shéndetésia barazi gjinore dhe
multikulturalizmi dhe bashk&jetesés ndéretniké. Po ashtu si zyre jemi marr me aktivitete dhe fusha te
ndryshme si arsimi, shéndetésia, siguria, pjesémarrja ne aktivitete, trajnime dhe sfidat e komuniteteve rom
ashkali dhe egjiptian ne punésimin ne sektorin publik. Pra si zyre pér komunitete dhe kthim jemi angazhuar
ne pérmirésimin e cilésis€ se arsimit pér komunitetin rom ashkali dhe egjiptian dhe jemi ne kérkim te
donatoreve pér mbéshtetjen e nxénésve dhe studenteve te komunitetit jo shumicé, me synimin qé ti
ndihmojmé ne mundésimin e tyre pér te ndjekur arsimin e lart, pastaj kemi pasur fushata senzibilizuese pér
regjistrimin me kohé te fémijéve te komunitetit jo shumicé né klasé t& paré, fushaté vetédijesuese pér
vaksinimin e fémijéve, pjesémarrje ne takime te ndryshme ne rreth projekteve specifike rreth nevojave te
kétyre komuniteteve si né arsim, shéndetési dhe miréqenie sociale dhe gasjen ne punésim strehim dhe banim
dhe luftimin e diskriminimit. Po ashtu edhe vizita neper vendbanimet ku jané komunitetet jo shumicé
posagérisht neper lagje dhe shkollave mikse me pérbérje te komuniteteve pér tu njoftuar me kushtet, né
identifikimin e nevojave specifike te tyre dhe ne zhvillimin e projekteve te pérshtatshme e posagérisht ne
infrastrukturé dhe ¢éshtje tjera pér mirégenien e tyre.

Faton Ramadani — Pérshendetje pér t€ gjithé. Uné kisha kérkuar g€ né seanca tjera té na dérgohen ne email
informata si material & ka t& b&j me pikén e rendit te dités, q€ me pas mundesi me analizue me gjerésisht.
Merisa Sharku-Vugitérna- Pérshéndetje pér te gjithé. Eshté mbledhja e paré q& uné marr pjesé si anétare e
Komitetit pér Komunitete dhe déshiroj t€ jap kontributin si anétare e kétij komiteti. Un kam njé pyetje pér
zyrén pér komunitete rreth investimeve kapitale pasi me herét u tha se buxheti éshté 20,000 dhe dua te di se
cka pérmban ky buxhet.

Lendrit Qeli — Kryesish ka t&é b&j me puné administrative pasi funksion si kod pér investime né kuadér té
zyrés se kryetarit.

Té ndryshme.

Dusan Stojanovi¢ — Pérshéndetje pér te gjithé. Pyetja ime ka t&€ b&j me drejtorin e Shérbimeve Publike z.
Pérparim Krasniqi, rreth shenjés se komunikacionit e cila ndodhet ne kryqézimin te vendi i quajtur te rrasat, e
cila e parandalon kyqjen ne rrugén Bekim Isma, pasi q& autobusi i cili vjen Mitrovica ne Rahovec nuk lejon
kthimin ne até rrugg.

Pérparim Krasniqi — Te rasti 1 devijimit te rrugés Bekim Sylka dhe shenjés se vendosur ne baz te ligjeve te
komunikacionit q& e ndalon kyqjen ne até rrugg, pér shkak se ajo rrugé éshté e ngushté dhe kjo éshté arsyeja
e ndalimit t€ kalimit t& mjeteve te renda né até rrugé. Késhtu q& paraprakisht duhet béni kérkesé pran
drejtorisé se shérbimeve publike dhe me pastaj kérkesa juaj t& shqyrtohet dhe me pas mundési me i dhané njé
zgjidhje rastit te tillé.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi diskutime tjera, e konsideroj t& mbyllur kété takim dhe shihemi ne
mbledhje t& tjera.

Mbledhja pérfundoi: 10:40
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